ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

*

Số 2342- CV/ĐUK
Tuyên truyền các nội dung chuyên đề

theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

 Đà Lạt, ngày 23 tháng 8 năm 2024

                               Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

         Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Hướng dẫn số 188-

HD/BTGTU, ngày 15/8/2024 về hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người

(02/9/1969 - 02/9/2024), Công văn số 1341-CV/BTGTU, ngày 20/8/2024 về tuyên

truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Hướng dẫn số 189-HD/BTGTU ngày

21/8/2024 về tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày

10/7/2024 của Ban Bí thư “về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông

y Việt Nam trong giai đoạn mới”, Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề

nghị các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Về tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí

Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Ngƣời (02/9/1969 - 02/9/2024)

- Tuyên truyền hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn

sâu sắc trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định giá trị trường tồn của

Di chúc, là văn kiện lịch sử cực kỳ quan trọng, là kết tinh tư tưởng, văn hóa, trí tuệ,

đạo đức và tâm hồn cao đẹp của một bậc vĩ nhân, Người đã làm rạng rỡ dân tộc ta,

Nhân dân ta và non sông đất nước ta

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt

Nam trong 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó tập trung

tuyên truyền thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây

dựng Đảng thực sự đoàn kết, trong sạch, vững mạnh; những thành tựu trong sự nghiệp

xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; tuyên truyền nhân rộng mô hình hay, cách

làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực

hiện Di chúc và sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ

Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”.

- Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh

đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức

Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong tâm khảm mỗi người dân Việt Nam, soi đường

dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi; đấu tranh, phản

bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước nói

chung và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh và

Di chúc nói riêng.

- Tuyên truyền, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên tích cực tham gia cuộc thi

trắc nghiệm bằng hình thức trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp và

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, theo Kế hoạch số 102-KH/ĐUK ngày 21/8/2024

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu cuộc đời, thân thế, sự nghiệp và Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh” nhân kỷ

niệm 55 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) tạo sức lan tỏa

sâu, rộng trong Đảng bộ.

2. Về tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và

Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

-Tuyên truyền làm sâu sắc về bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài

học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám; khẳng định tầm vóc thời đại và ý nghĩa

lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa

(nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam). Những thành tựu to lớn, có ý

nghĩa lịch sử sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước; những bài học

kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng, xây dựng nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tuyên truyền về truyền thống yêu nước, cách mạng, ý chí tự lực, tự cường,

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc của mỗi người Việt Nam; tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin,

quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách

mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham

gia các phong trào thi đua yêu nước, phát huy tinh thần cách mạng, tham gia các

hoạt động xã hội xoá đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh; tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”,“Uống nước nhớ

nguồn”, thăm hỏi các nhân chứng lịch sử, người có công với cách mạng, chăm lo đời

sống Nhân dân, tham quan di tích lịch sử, các hoạt động về nguồn,...

3. Về tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày

10/7/2024 của Ban Bí thƣ “về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội

Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới”

- Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chú trọng phát triển nền Y học cổ truyền Việt

Nam và Hội Đông y Việt Nam ở các cấp phù hợp với thực tiễn địa phương, đơn vị.

Đồng thời, xác định trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là

người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 86-KL/TW

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm và hành động của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ,

đảng viên trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, góp phần

bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống, đậm đà bản sắc văn hoá

Việt Nam. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, phát triển hệ thống khám, chữa bệnh

y học cổ truyền, nhất là tại tuyến y tế cơ sở.

- Tăng cường công tác xã hội hoá, quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược

liệu theo quy mô công nghiệp và bảo đảm an ninh dược liệu. Phát huy vai trò của

các cơ quan thông tấn báo chí trong tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật,

phổ biến kiến thức về y học cổ truyền trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe Nhân dân. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình hay, sáng kiến

hiệu quả để phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Lâm Đồng.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ

truyền. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y Lâm Đồng và

các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin

về y học cổ truyền Việt Nam.

Nhận được công văn này đề nghị cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng quan tâm, thực

hiện, tuyên truyền các nội dung trên đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp. Đồng thời thực hiện

tốt các nội dung theo quy định tại các hướng dẫn và công văn chỉ đạo của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy.

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền về Di chúc; Hướng dẫn số 188-HD/BTGTU

và Hướng dẫn số 189-HD/BTGTU).

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy Khối,

- Như kính gửi,

- Lưu Ban TG-DV; VPĐUK.

T/M BAN THƢỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

   Lƣơng Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T16:09:04+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	Lương Văn Mừng<munglv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T16:11:40+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN<dukccq@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!